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Ata da Reunião Extraordinária nº 2.671, do Conselho de Administração, realizada em 10.3.2017
Aos 10 dias do mês de março de 2017, às 17h45, na sede social, no Núcleo Cidade de Deus, Prédio Vermelho, 
4º andar, Vila Yara, Osasco, SP, CEP 06029-900, reuniram-se os membros reeleitos na Assembleia Geral 
Ordinária realizada nesta data, para integrar este Órgão, cuja posse se dará após a homologação de seus 
nomes pelo Banco Central do Brasil. Assumiu a presidência dos trabalhos o senhor Lázaro de Mello Brandão 
e a função de Secretário o senhor Carlos Alberto Rodrigues Guilherme. Durante a reunião, os senhores 
conselheiros tomaram as seguintes deliberações: 1) de conformidade com as disposições no “caput” do Artigo 
8º do Estatuto Social, procederam à eleição, entre si, do Presidente e Vice-Presidente deste Órgão, tendo a 
escolha recaído nos nomes dos senhores: Presidente: Lázaro de Mello Brandão; Vice-Presidente: Luiz 
Carlos Trabuco Cappi; 2) atendendo ao disposto no Artigo 12 do Estatuto Social, procederam à eleição dos 
membros que integrarão a Diretoria da Sociedade, tendo sido reeleitos os senhores: a) Diretores Executivos: 
Presidente: Luiz Carlos Trabuco Cappi, brasileiro, viúvo, bancário, RG 5.284.352-X/SSP-SP, CPF 
250.319.028/68; Vice-Presidentes: Domingos Figueiredo de Abreu, brasileiro, casado, bancário, RG 
6.438.883-9/SSP-SP, CPF 942.909.898/53; Alexandre da Silva Glüher, brasileiro, casado, bancário, RG 
57.793.933-6/SSP-SP, CPF 282.548.640/04; Josué Augusto Pancini, brasileiro, casado, bancário, RG 
10.389.168-7/SSP-SP, CPF 966.136.968/20; Maurício Machado de Minas, brasileiro, casado, bancário, RG 
7.975.904-X/SSP-SP, CPF 044.470.098/62; Marcelo de Araújo Noronha, brasileiro, casado, bancário, RG 
56.163.018-5/SSP-SP, CPF 360.668.504/15; André Rodrigues Cano, brasileiro, casado, bancário, RG 
8.487.985-3/SSP-SP, CPF 005.908.058/27; Diretores Gerentes: Luiz Carlos Angelotti, brasileiro, casado, 
bancário, RG 10.473.334-2/SSP-SP, CPF 058.042.738/25; Nilton Pelegrino Nogueira, brasileiro, casado, 
bancário, RG 6.250.071-5/SSP-SP, CPF 680.389.338/34; André Marcelo da Silva Prado, brasileiro, casado, 
bancário, RG 04.692.401-5/IFP-RJ, CPF 797.052.867/87; Denise Pauli Pavarina, brasileira, divorciada, 
bancária, RG 11.974.549-5/SSP-SP, CPF 076.818.858/03; Moacir Nachbar Junior, brasileiro, casado, 
bancário, RG 13.703.383-7/SSP-SP, CPF 062.947.708/66; Octavio de Lazari Junior, brasileiro, casado, 
bancário, RG 12.992.558-5/SSP-SP, CPF 044.745.768/37; Cassiano Ricardo Scarpelli, brasileiro, casado, 
bancário, RG 16.290.774-6/SSP-SP, CPF 082.633.238/27; Eurico Ramos Fabri, brasileiro, casado, bancário, 
RG 20.336.308-5/SSP-SP, CPF 248.468.208/58; Renato Ejnisman, brasileiro, casado, bancário, RG 
13.440.778/SSP-SP, CPF 136.865.628/55; Walkiria Schirrmeister Marchetti, brasileira, casada, bancária, RG 
11.595.787-X/SSP-SP, CPF 048.844.738/09; Rômulo de Mello Dias, brasileiro, casado, bancário, RG 
05.350.467-6/SESP/Detran-RJ, CPF 604.722.787/20; Diretores Adjuntos: Aurélio Guido Pagani, brasileiro, 
casado, bancário, RG 1.869.356-9/SSP-PR, CPF 349.838.999/87; Guilherme Muller Leal, brasileiro, casado, 
bancário, RG 07.178.555-4/SESEG-RJ, CPF 965.442.017/15; Luiz Carlos Brandão Cavalcanti Junior, 
brasileiro, casado, bancário, RG 59.611.016-9/SSP-SP, CPF 226.347.385/87; Rogério Pedro Câmara, 
brasileiro, casado, bancário, RG 16.247.624-3/SSP-SP, CPF 063.415.178/90; João Carlos Gomes da Silva, 
brasileiro, casado, bancário, RG 13.097.633-7/SSP-SP, CPF 044.972.398/45. Todos os Diretores Executivos 
têm como domicílio o Núcleo Cidade de Deus, Vila Yara, Osasco, SP, CEP 06029-900; b) Diretores 
Departamentais: Amilton Nieto, brasileiro, casado, bancário, RG 10.291.435-7/SSP-SP, CPF 011.136.138/90; 
André Bernardino da Cruz Filho, brasileiro, casado, bancário, RG 35.331.675-1/SSP-SP, CPF 192.221.224/53; 
Antonio Carlos Melhado, brasileiro, divorciado, bancário, RG 9.111.122-5/SSP-SP, CPF 851.955.538/15; 
Antonio Gualberto Diniz, brasileiro, casado, bancário, RG 7.603.465-3/SSP-SP, CPF 053.485.748/56; 
Antonio José da Barbara, brasileiro, casado, bancário, RG 18.114.666-6/SSP-SP, CPF 083.858.728/33; 
Bruno D’Avila Melo Boetger, brasileiro, casado, bancário, RG 07153101-6/IFP-RJ, CPF 867.743.957/91; 
Carlos Wagner Firetti, brasileiro, casado, bancário, RG 17.479.741/SSP-SP, CPF 116.362.538/81; Clayton 
Camacho, brasileiro, casado, bancário, RG 13.810.052-4/SSP-SP, CPF 049.313.418/29; Edilson Wiggers, 
brasileiro, casado, bancário, RG 90.844.412-38/SSP-RS, CPF 641.036.099/15; Edson Marcelo Moreto, 
brasileiro, casado, bancário, RG 19.121.312-3/SSP-SP, CPF 091.302.478/37; Fernando Antônio Tenório, 
brasileiro, casado, bancário, RG 2.000.108/SSP-PE, CPF 226.475.114/20; Frederico William Wolf, brasileiro, 
casado, bancário, RG 6.479.490/SSP-SP, CPF 882.992.108/44; Gedson Oliveira Santos, brasileiro, casado, 
bancário, RG M-7.279.996/SSP-MG, CPF 261.708.518/05; Glaucimar Peticov, brasileira, solteira, bancária, 
RG 10.311.424-5/SSP-SP, CPF 059.348.278/63; Hiroshi Obuchi, japonês, casado, bancário, RNE V020952-I/
CGPI/DIREX/DPF, CPF 103.116.958/09; João Albino Winkelmann, brasileiro, casado, bancário, RG 
10.275.984-14/SSP-RS, CPF 394.235.810/72; Joel Antonio Scalabrini, brasileiro, casado, bancário, RG 
8.718.624-X/SSP-SP, CPF 926.230.698/91; José Luis Elias, brasileiro, casado, bancário, RG 6.490.350-3/
SSP-SP, CPF 719.038.288/72; José Ramos Rocha Neto, brasileiro, casado, bancário, RG 52.969.025-1/
SSP-SP, CPF 624.211.314/72; Layette Lamartine Azevedo Júnior, brasileiro, casado, bancário, RG 
50.490.613-6/SSP-SP, CPF 337.092.034/49; Leandro José Diniz, brasileiro, casado, bancário, RG 
22.376.807-8/SSP-RJ, CPF 062.643.218/93; Lucio Rideki Takahama, brasileiro, casado, bancário, RG 
3.162.659-5/SSP-PR, CPF 052.446.968/74; Marcelo Frontini, brasileiro, casado, bancário, RG 14.010.636-4/
SSP-SP, CPF 126.724.118/75; Marcelo Santos Dall’Occo, brasileiro, casado, bancário, RG 13.580.014-6/
SSP-SP, CPF 054.500.438/13; Marcio Henrique Araujo Parizotto, brasileiro, solteiro, bancário, RG 
23.006.774-8/SSP-SP, CPF 256.358.578/33; Marcos Aparecido Galende, brasileiro, casado, bancário, RG 
16.632.310-X/SSP-SP, CPF 089.419.738/05; Marlos Francisco de Souza Araujo, brasileiro, casado, bancário, 
RG 25.746.972-2/SSP-SP, CPF 274.447.478/90; Mauricio Gomes Maciel, brasileiro, casado, bancário, RG 
16.508.328-1/SSP-SP, CPF 074.061.198/44; Paulo Aparecido dos Santos, brasileiro, casado, bancário, RG 
13.149.690-6/SSP-SP, CPF 072.150.698/42; Paulo Manuel Taveira de Oliveira Ferreira, português, casado, 
bancário, RG 36.303.896-6/SSP-SP, CPF 127.009.368/17; Roberto de Jesus Paris, brasileiro, casado, 
bancário, RG 21.817.359-3/SSP-SP, CPF 106.943.838/30; Waldemar Ruggiero Júnior, brasileiro, casado, 
bancário, RG 8.824.083/SSP-SP, CPF 047.681.808/76; e Wilson Reginaldo Martins, brasileiro, casado, 

bancário, RG 60.369.333-7/SSP-SP, CPF 337.633.301/78, todos com domicílio no Núcleo Cidade de Deus, 
Vila Yara, Osasco, SP, CEP 06029-900. c) Diretores: Albert Adell Roso, brasileiro, casado, bancário, RG 
10.351.055-4/SESP-PR, CPF 153.093.598/93; Alexandre Cesar Pinheiro Quercia, brasileiro, casado, 
bancário, RG 21.865.126-0/SSP-SP, CPF 126.285.468/76; Antonio Chinellato Neto, brasileiro, casado, 
bancário, RG 9.045.220/SSP-SP, CPF 029.888.168/32; Antonio Daissuke Tokuriki, brasileiro, casado, 
bancário, RG 8.595.065-8/SSP-SP, CPF 112.458.198/79; Antranik Haroutiounian, brasileiro, casado, 
bancário, RG 9.730.996/SSP-SP, CPF 032.695.678-63; Carlos Henrique Villela Pedras, brasileiro, casado, 
bancário, RG 08.602.302-5/IFP-RJ, CPF 011.710.097-80; Carlos Leibowicz, argentino, casado, bancário, 
RNE V298711-I-CGPI/DIREX/DPF, CPF 225.472.338/35; Edilson Dias dos Reis, brasileiro, casado, 
bancário, RG 08.878.617-3/IFP-RJ, CPF 809.141.447-15; Edmir José Domingues, brasileiro, separado 
consensualmente, bancário, RG 15.782.537-1/SSP-SP, CPF 094.166.058/32; Fernando Freiberger, brasileiro, 
casado, bancário, RG 1.706.600/SESP-SC, CPF 732.669.659/49; Fernando Honorato Barbosa, brasileiro, 
casado, bancário, RG 29.369.638-X/SSP-SP, CPF 213.131.738-78; Gilvandro Matos Silva, brasileiro, casado, 
bancário, RG 05.560.329-4/IFP-RJ, CPF 594.320.637/04; Jefferson Ricardo Romon, brasileiro, casado, 
bancário, RG 9.967.500-6/SSP-SP, CPF 009.224.238/30; Juliano Ribeiro Marcílio, brasileiro, casado, 
bancário, RG 16.776.296-5/SSP-SP, CPF 253.578.878/02; Manoel Guedes de Araujo Neto, brasileiro, 
casado, bancário, RG 58.891.623-7/SSP-SP, CPF 387.789.395-34; Paulo Eduardo Waack, brasileiro, casado, 
bancário, RG 16.290.817-9/SSP-SP, CPF 149.114.048/84, todos com domicílio no Núcleo Cidade de Deus, 
Vila Yara, Osasco, SP, CEP 06029-900; d) Diretores Regionais: Ademir Aparecido Correa Junior, brasileiro, 
casado, bancário, RG 3.982.252-0/SESP-PR, CPF 633.628.309/78; Alberto do Nascimento Lemos, brasileiro, 
casado, bancário, RG 7.776.235/SESP-SC, CPF 723.191.357/15; Almir Rocha, brasileiro, casado, bancário, 
RG 7.955.787-9/SSP-SP, CPF 125.546.708/89; Altair Naumann, brasileiro, casado, bancário, RG 3.822.393-3/
SSP-PR, CPF 572.336.329/87; Amadeu Emilio Suter Neto, brasileiro, casado, bancário, RG 10.465.155/SSP-
SP, CPF 056.897.388/75; André Ferreira Gomes, brasileiro, casado, bancário, RG 17.726.946-7/SSP-SP, CPF 
059.012.418/86; Antonio Piovesan, brasileiro, casado, bancário, RG 10.392.594-6/SSP-SP, CPF 
015.525.598/31; Carlos Alberto Alástico, brasileiro, casado, bancário, RG 7.513.124-9/SSP-SP, CPF 
002.744.798/77; César Cabús Berenguer Silvany, brasileiro, casado, bancário, RG 60.053.603-8/SSP-SP, 
CPF 338.666.355-91; Delvair Fidêncio de Lima, brasileiro, casado, bancário, RG 11.421.153-X/SSP-SP, CPF 
005.645.288/89; Francisco Aquilino Pontes Gadelha, brasileiro, casado, bancário, RG 6.803.363/SDS-PE, 
CPF 089.915.023/34; Francisco Assis da Silveira Junior, brasileiro, casado, bancário, RG MG2.851.991/
PC-MG, CPF 075.811.178/98; Geraldo Dias Pacheco, brasileiro, casado, bancário, RG 2.231.217/SSP-PR, 
CPF 389.678.049/20; João Alexandre Silva, brasileiro, casado, bancário, RG 1.216.751/SSP-SC, CPF 
534.562.979/04; João Pedro da Silva Villela, brasileiro, casado, bancário, RG 25.603.005-4/SSP-SP, CPF 
287.540.538/11; Joel Queiroz de Lima, brasileiro, casado, bancário, RG MG2.980.213/PC-MG, CPF 
472.087.406-15; José Flávio Ferreira Clemente, brasileiro, casado, bancário, RG 16.229.677-0/SSP-SP, CPF 
050.549.538/41; José Roberto Guzela, brasileiro, casado, bancário, RG 4.024.996-6/SESP-PR, CPF 
516.862.529-00; Luiz Benoni Passini, brasileiro, casado, bancário, RG 9.834.912-0/SSP-SP, CPF 
011.823.718/76; Nelson Veiga Neto, brasileiro, solteiro, bancário, RG 50.825.384-6/SSP-SP, CPF 
071.848.557/28; Osmar Sanches Biscuola, brasileiro, casado, bancário, RG 2.008.096-5/SSP-PR, CPF 
476.268.369/87; e Paulo Roberto Andrade de Aguiar, brasileiro, divorciado, bancário, RG 21.810.295-04/
SSP-BA, CPF 018.098.157/97, todos com domicílio no Núcleo Cidade de Deus, Vila Yara, Osasco, SP, CEP 
06029-900. Os Diretores reeleitos: 1) terão mandato até a 1ª Reunião do Conselho de Administração que se 
realizar após a Assembleia Geral Ordinária de 2018, estendidos até a posse dos Diretores que serão eleitos 
naquela oportunidade, sendo seus nomes levados à aprovação do Banco Central do Brasil, após o que 
tomarão posse de seus cargos; 2) arquivaram na sede da Sociedade declaração, sob as penas da lei, de que 
atendem às condições prévias de elegibilidade previstas nos Artigos 146 e 147 da Lei nº 6.404/76 e na 
Resolução nº 4.122/2012, do Conselho Monetário Nacional. 3) considerando: i) a alteração do prazo de 
mandato dos membros do Comitê de Auditoria da Organização Bradesco, de 1 (um) para 5 (cinco) anos, 
aprovada pelos acionistas da Sociedade em Assembleia Geral Extraordinária realizada nesta data; ii) o 
disposto no “caput” do Artigo 12 da Resolução nº 3.198, de 27 de maio de 2004, alterada pela Resolução 
nº 4.329, de 25 de abril de 2014; e iii) o tempo de permanência dos atuais membros do Comitê de Auditoria em 
seus cargos, nomearam, de conformidade com o disposto no “caput” do Artigo 21 do Estatuto Social, para 
compor o referido Órgão os senhores: Milton Matsumoto - Coordenador: brasileiro, casado, bancário, RG 
29.516.917-5/SSP-SP, CPF 081.225.550/04, com mandato até 27.4.2020; Paulo Roberto Simões da Cunha - 
Especialista Financeiro, brasileiro, casado, contador, RG 4.840.176-6/SSP-SP, CPF 567.047.048/68, com 
mandato até 18.2.2019; e Wilson Antonio Salmeron Gutierrez - Membro, brasileiro, divorciado, economista, 
RG 3.418.273-1/SSP-SP, CPF 038.131.698-04, com mandato até 1º.3.2022, todos com domicílio no Núcleo 
Cidade de Deus, Vila Yara, Osasco, SP, CEP 06029-900, os quais terão seus nomes levados à aprovação do 
Banco Central do Brasil, após o que tomarão posse de seus cargos, permanecendo em suas funções até a 
posse dos membros que eventualmente venham a substituí-los. Quórum das Deliberações: unanimidade de 
votos. Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião e lavrando-se esta Ata que os conselheiros assinam. 
aa) Lázaro de Mello Brandão, Luiz Carlos Trabuco Cappi, Denise Aguiar Alvarez, João Aguiar Alvarez, Carlos 
Alberto Rodrigues Guilherme, Milton Matsumoto, José Alcides Munhoz e Aurélio Conrado Boni. Declaramos 
para os devidos fi ns que a presente é cópia fi el de trecho da Ata lavrada no livro próprio e que são autênticas, 
no mesmo livro, as assinaturas nele apostas. Banco Bradesco S.A. aa) André Rodrigues Cano e Antonio José 
da Barbara. Certidão - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação - JUCESP - 
Certifi co o registro sob número 315.744/17-0, em 12.7.2017. a) Flávia R. Britto Gonçalves - Secretária Geral. 
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Ata da Reunião Extraordinária nº 2.671, do Conselho de Administração, realizada em 10.3.2017
Aos 10 dias do mês de março de 2017, às 17h45, na sede social, no Núcleo Cidade de Deus, Prédio Vermelho, 4º andar, Vila Yara, 
Osasco, SP, CEP 06029-900, reuniram-se os membros reeleitos na Assembleia Geral Ordinária realizada nesta data, para integrar 
este Órgão, cuja posse se dará após a homologação de seus nomes pelo Banco Central do Brasil. Assumiu a presidência dos 
trabalhos o senhor Lázaro de Mello Brandão e a função de Secretário o senhor Carlos Alberto Rodrigues Guilherme. Durante a 
reunião, os senhores conselheiros tomaram as seguintes deliberações: 1) de conformidade com as disposições no “caput” do Artigo 
8º do Estatuto Social, procederam à eleição, entre si, do Presidente e Vice-Presidente deste Órgão, tendo a escolha recaído nos 
nomes dos senhores: Presidente: Lázaro de Mello Brandão; Vice-Presidente: Luiz Carlos Trabuco Cappi; 2) atendendo ao 
disposto no Artigo 12 do Estatuto Social, procederam à eleição dos membros que integrarão a Diretoria da Sociedade, tendo sido 
reeleitos os senhores: a) Diretores Executivos: Presidente: Luiz Carlos Trabuco Cappi, brasileiro, viúvo, bancário, RG 
5.284.352-X/SSP-SP, CPF 250.319.028/68; Vice-Presidentes: Domingos Figueiredo de Abreu, brasileiro, casado, bancário, RG 
6.438.883-9/SSP-SP, CPF 942.909.898/53; Alexandre da Silva Glüher, brasileiro, casado, bancário, RG 57.793.933-6/SSP-SP, 
CPF 282.548.640/04; Josué Augusto Pancini, brasileiro, casado, bancário, RG 10.389.168-7/SSP-SP, CPF 966.136.968/20; 
Maurício Machado de Minas, brasileiro, casado, bancário, RG 7.975.904-X/SSP-SP, CPF 044.470.098/62; Marcelo de Araújo 
Noronha, brasileiro, casado, bancário, RG 56.163.018-5/SSP-SP, CPF 360.668.504/15; André Rodrigues Cano, brasileiro, 
casado, bancário, RG 8.487.985-3/SSP-SP, CPF 005.908.058/27; Diretores Gerentes: Luiz Carlos Angelotti, brasileiro, casado, 
bancário, RG 10.473.334-2/SSP-SP, CPF 058.042.738/25; Nilton Pelegrino Nogueira, brasileiro, casado, bancário, RG 
6.250.071-5/SSP-SP, CPF 680.389.338/34; André Marcelo da Silva Prado, brasileiro, casado, bancário, RG 04.692.401-5/IFP-RJ, 
CPF 797.052.867/87; Denise Pauli Pavarina, brasileira, divorciada, bancária, RG 11.974.549-5/SSP-SP, CPF 076.818.858/03; 
Moacir Nachbar Junior, brasileiro, casado, bancário, RG 13.703.383-7/SSP-SP, CPF 062.947.708/66; Octavio de Lazari Junior, 
brasileiro, casado, bancário, RG 12.992.558-5/SSP-SP, CPF 044.745.768/37; Cassiano Ricardo Scarpelli, brasileiro, casado, 
bancário, RG 16.290.774-6/SSP-SP, CPF 082.633.238/27; Eurico Ramos Fabri, brasileiro, casado, bancário, RG 20.336.308-5/
SSP-SP, CPF 248.468.208/58; Renato Ejnisman, brasileiro, casado, bancário, RG 13.440.778/SSP-SP, CPF 136.865.628/55; 
Walkiria Schirrmeister Marchetti, brasileira, casada, bancária, RG 11.595.787-X/SSP-SP, CPF 048.844.738/09; Rômulo de 
Mello Dias, brasileiro, casado, bancário, RG 05.350.467-6/SESP/Detran-RJ, CPF 604.722.787/20; Diretores Adjuntos: Aurélio 
Guido Pagani, brasileiro, casado, bancário, RG 1.869.356-9/SSP-PR, CPF 349.838.999/87; Guilherme Muller Leal, brasileiro, 
casado, bancário, RG 07.178.555-4/SESEG-RJ, CPF 965.442.017/15; Luiz Carlos Brandão Cavalcanti Junior, brasileiro, casado, 
bancário, RG 59.611.016-9/SSP-SP, CPF 226.347.385/87; Rogério Pedro Câmara, brasileiro, casado, bancário, RG 16.247.624-3/
SSP-SP, CPF 063.415.178/90; João Carlos Gomes da Silva, brasileiro, casado, bancário, RG 13.097.633-7/SSP-SP, CPF 
044.972.398/45. Todos os Diretores Executivos têm como domicílio o Núcleo Cidade de Deus, Vila Yara, Osasco, SP, CEP 
06029-900; b) Diretores Departamentais: Amilton Nieto, brasileiro, casado, bancário, RG 10.291.435-7/SSP-SP, CPF 
011.136.138/90; André Bernardino da Cruz Filho, brasileiro, casado, bancário, RG 35.331.675-1/SSP-SP, CPF 192.221.224/53; 
Antonio Carlos Melhado, brasileiro, divorciado, bancário, RG 9.111.122-5/SSP-SP, CPF 851.955.538/15; Antonio Gualberto 
Diniz, brasileiro, casado, bancário, RG 7.603.465-3/SSP-SP, CPF 053.485.748/56; Antonio José da Barbara, brasileiro, casado, 
bancário, RG 18.114.666-6/SSP-SP, CPF 083.858.728/33; Bruno D’Avila Melo Boetger, brasileiro, casado, bancário, RG 
07153101-6/IFP-RJ, CPF 867.743.957/91; Carlos Wagner Firetti, brasileiro, casado, bancário, RG 17.479.741/SSP-SP, CPF 
116.362.538/81; Clayton Camacho, brasileiro, casado, bancário, RG 13.810.052-4/SSP-SP, CPF 049.313.418/29; Edilson 
Wiggers, brasileiro, casado, bancário, RG 90.844.412-38/SSP-RS, CPF 641.036.099/15; Edson Marcelo Moreto, brasileiro, 
casado, bancário, RG 19.121.312-3/SSP-SP, CPF 091.302.478/37; Fernando Antônio Tenório, brasileiro, casado, bancário, RG 
2.000.108/SSP-PE, CPF 226.475.114/20; Frederico William Wolf, brasileiro, casado, bancário, RG 6.479.490/SSP-SP, CPF 
882.992.108/44; Gedson Oliveira Santos, brasileiro, casado, bancário, RG M-7.279.996/SSP-MG, CPF 261.708.518/05; 
Glaucimar Peticov, brasileira, solteira, bancária, RG 10.311.424-5/SSP-SP, CPF 059.348.278/63; Hiroshi Obuchi, japonês, 
casado, bancário, RNE V020952-I/CGPI/DIREX/DPF, CPF 103.116.958/09; João Albino Winkelmann, brasileiro, casado, bancário, 
RG 10.275.984-14/SSP-RS, CPF 394.235.810/72; Joel Antonio Scalabrini, brasileiro, casado, bancário, RG 8.718.624-X/SSP-SP, 
CPF 926.230.698/91; José Luis Elias, brasileiro, casado, bancário, RG 6.490.350-3/SSP-SP, CPF 719.038.288/72; José Ramos 
Rocha Neto, brasileiro, casado, bancário, RG 52.969.025-1/SSP-SP, CPF 624.211.314/72; Layette Lamartine Azevedo Júnior, 
brasileiro, casado, bancário, RG 50.490.613-6/SSP-SP, CPF 337.092.034/49; Leandro José Diniz, brasileiro, casado, bancário, 
RG 22.376.807-8/SSP-RJ, CPF 062.643.218/93; Lucio Rideki Takahama, brasileiro, casado, bancário, RG 3.162.659-5/SSP-PR, 
CPF 052.446.968/74; Marcelo Frontini, brasileiro, casado, bancário, RG 14.010.636-4/SSP-SP, CPF 126.724.118/75; Marcelo 
Santos Dall’Occo, brasileiro, casado, bancário, RG 13.580.014-6/SSP-SP, CPF 054.500.438/13; Marcio Henrique Araujo 
Parizotto, brasileiro, solteiro, bancário, RG 23.006.774-8/SSP-SP, CPF 256.358.578/33; Marcos Aparecido Galende, brasileiro, 
casado, bancário, RG 16.632.310-X/SSP-SP, CPF 089.419.738/05; Marlos Francisco de Souza Araujo, brasileiro, casado, 
bancário, RG 25.746.972-2/SSP-SP, CPF 274.447.478/90; Mauricio Gomes Maciel, brasileiro, casado, bancário, RG 16.508.328-1/
SSP-SP, CPF 074.061.198/44; Paulo Aparecido dos Santos, brasileiro, casado, bancário, RG 13.149.690-6/SSP-SP, CPF 
072.150.698/42; Paulo Manuel Taveira de Oliveira Ferreira, português, casado, bancário, RG 36.303.896-6/SSP-SP, CPF 
127.009.368/17; Roberto de Jesus Paris, brasileiro, casado, bancário, RG 21.817.359-3/SSP-SP, CPF 106.943.838/30; Waldemar 
Ruggiero Júnior, brasileiro, casado, bancário, RG 8.824.083/SSP-SP, CPF 047.681.808/76; e Wilson Reginaldo Martins, 

brasileiro, casado, bancário, RG 60.369.333-7/SSP-SP, CPF 337.633.301/78, todos com domicílio no Núcleo Cidade de Deus, Vila 
Yara, Osasco, SP, CEP 06029-900. c) Diretores: Albert Adell Roso, brasileiro, casado, bancário, RG 10.351.055-4/SESP-PR, CPF 
153.093.598/93; Alexandre Cesar Pinheiro Quercia, brasileiro, casado, bancário, RG 21.865.126-0/SSP-SP, CPF 126.285.468/76; 
Antonio Chinellato Neto, brasileiro, casado, bancário, RG 9.045.220/SSP-SP, CPF 029.888.168/32; Antonio Daissuke Tokuriki, 
brasileiro, casado, bancário, RG 8.595.065-8/SSP-SP, CPF 112.458.198/79; Antranik Haroutiounian, brasileiro, casado, bancário, 
RG 9.730.996/SSP-SP, CPF 032.695.678-63; Carlos Henrique Villela Pedras, brasileiro, casado, bancário, RG 08.602.302-5/
IFP-RJ, CPF 011.710.097-80; Carlos Leibowicz, argentino, casado, bancário, RNE V298711-I-CGPI/DIREX/DPF, CPF 
225.472.338/35; Edilson Dias dos Reis, brasileiro, casado, bancário, RG 08.878.617-3/IFP-RJ, CPF 809.141.447-15; Edmir José 
Domingues, brasileiro, separado consensualmente, bancário, RG 15.782.537-1/SSP-SP, CPF 094.166.058/32; Fernando 
Freiberger, brasileiro, casado, bancário, RG 1.706.600/SESP-SC, CPF 732.669.659/49; Fernando Honorato Barbosa, brasileiro, 
casado, bancário, RG 29.369.638-X/SSP-SP, CPF 213.131.738-78; Gilvandro Matos Silva, brasileiro, casado, bancário, RG 
05.560.329-4/IFP-RJ, CPF 594.320.637/04; Jefferson Ricardo Romon, brasileiro, casado, bancário, RG 9.967.500-6/SSP-SP, 
CPF 009.224.238/30; Juliano Ribeiro Marcílio, brasileiro, casado, bancário, RG 16.776.296-5/SSP-SP, CPF 253.578.878/02; 
Manoel Guedes de Araujo Neto, brasileiro, casado, bancário, RG 58.891.623-7/SSP-SP, CPF 387.789.395-34; Paulo Eduardo 
Waack, brasileiro, casado, bancário, RG 16.290.817-9/SSP-SP, CPF 149.114.048/84, todos com domicílio no Núcleo Cidade de 
Deus, Vila Yara, Osasco, SP, CEP 06029-900; d) Diretores Regionais: Ademir Aparecido Correa Junior, brasileiro, casado, 
bancário, RG 3.982.252-0/SESP-PR, CPF 633.628.309/78; Alberto do Nascimento Lemos, brasileiro, casado, bancário, RG 
7.776.235/SESP-SC, CPF 723.191.357/15; Almir Rocha, brasileiro, casado, bancário, RG 7.955.787-9/SSP-SP, CPF 
125.546.708/89; Altair Naumann, brasileiro, casado, bancário, RG 3.822.393-3/SSP-PR, CPF 572.336.329/87; Amadeu Emilio 
Suter Neto, brasileiro, casado, bancário, RG 10.465.155/SSP-SP, CPF 056.897.388/75; André Ferreira Gomes, brasileiro, casado, 
bancário, RG 17.726.946-7/SSP-SP, CPF 059.012.418/86; Antonio Piovesan, brasileiro, casado, bancário, RG 10.392.594-6/
SSP-SP, CPF 015.525.598/31; Carlos Alberto Alástico, brasileiro, casado, bancário, RG 7.513.124-9/SSP-SP, CPF 002.744.798/77; 
César Cabús Berenguer Silvany, brasileiro, casado, bancário, RG 60.053.603-8/SSP-SP, CPF 338.666.355-91; Delvair Fidêncio 
de Lima, brasileiro, casado, bancário, RG 11.421.153-X/SSP-SP, CPF 005.645.288/89; Francisco Aquilino Pontes Gadelha, 
brasileiro, casado, bancário, RG 6.803.363/SDS-PE, CPF 089.915.023/34; Francisco Assis da Silveira Junior, brasileiro, casado, 
bancário, RG MG2.851.991/PC-MG, CPF 075.811.178/98; Geraldo Dias Pacheco, brasileiro, casado, bancário, RG 2.231.217/
SSP-PR, CPF 389.678.049/20; João Alexandre Silva, brasileiro, casado, bancário, RG 1.216.751/SSP-SC, CPF 534.562.979/04; 
João Pedro da Silva Villela, brasileiro, casado, bancário, RG 25.603.005-4/SSP-SP, CPF 287.540.538/11; Joel Queiroz de Lima, 
brasileiro, casado, bancário, RG MG2.980.213/PC-MG, CPF 472.087.406-15; José Flávio Ferreira Clemente, brasileiro, casado, 
bancário, RG 16.229.677-0/SSP-SP, CPF 050.549.538/41; José Roberto Guzela, brasileiro, casado, bancário, RG 4.024.996-6/
SESP-PR, CPF 516.862.529-00; Luiz Benoni Passini, brasileiro, casado, bancário, RG 9.834.912-0/SSP-SP, CPF 011.823.718/76; 
Nelson Veiga Neto, brasileiro, solteiro, bancário, RG 50.825.384-6/SSP-SP, CPF 071.848.557/28; Osmar Sanches Biscuola, 
brasileiro, casado, bancário, RG 2.008.096-5/SSP-PR, CPF 476.268.369/87; e Paulo Roberto Andrade de Aguiar, brasileiro, 
divorciado, bancário, RG 21.810.295-04/SSP-BA, CPF 018.098.157/97, todos com domicílio no Núcleo Cidade de Deus, Vila Yara, 
Osasco, SP, CEP 06029-900. Os Diretores reeleitos: 1) terão mandato até a 1ª Reunião do Conselho de Administração que se 
realizar após a Assembleia Geral Ordinária de 2018, estendidos até a posse dos Diretores que serão eleitos naquela oportunidade, 
sendo seus nomes levados à aprovação do Banco Central do Brasil, após o que tomarão posse de seus cargos; 2) arquivaram na 
sede da Sociedade declaração, sob as penas da lei, de que atendem às condições prévias de elegibilidade previstas nos Artigos 
146 e 147 da Lei nº 6.404/76 e na Resolução nº 4.122/2012, do Conselho Monetário Nacional. 3) considerando: i) a alteração do 
prazo de mandato dos membros do Comitê de Auditoria da Organização Bradesco, de 1 (um) para 5 (cinco) anos, aprovada pelos 
acionistas da Sociedade em Assembleia Geral Extraordinária realizada nesta data; ii) o disposto no “caput” do Artigo 12 da 
Resolução nº 3.198, de 27 de maio de 2004, alterada pela Resolução nº 4.329, de 25 de abril de 2014; e iii) o tempo de permanência 
dos atuais membros do Comitê de Auditoria em seus cargos, nomearam, de conformidade com o disposto no “caput” do Artigo 21 
do Estatuto Social, para compor o referido Órgão os senhores: Milton Matsumoto - Coordenador: brasileiro, casado, bancário, 
RG 29.516.917-5/SSP-SP, CPF 081.225.550/04, com mandato até 27.4.2020; Paulo Roberto Simões da Cunha - Especialista 
Financeiro, brasileiro, casado, contador, RG 4.840.176-6/SSP-SP, CPF 567.047.048/68, com mandato até 18.2.2019; e Wilson 
Antonio Salmeron Gutierrez - Membro, brasileiro, divorciado, economista, RG 3.418.273-1/SSP-SP, CPF 038.131.698-04, com 
mandato até 1º.3.2022, todos com domicílio no Núcleo Cidade de Deus, Vila Yara, Osasco, SP, CEP 06029-900, os quais terão seus 
nomes levados à aprovação do Banco Central do Brasil, após o que tomarão posse de seus cargos, permanecendo em suas 
funções até a posse dos membros que eventualmente venham a substituí-los. Quórum das Deliberações: unanimidade de votos. 
Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião e lavrando-se esta Ata que os conselheiros assinam. aa) Lázaro de Mello Brandão, 
Luiz Carlos Trabuco Cappi, Denise Aguiar Alvarez, João Aguiar Alvarez, Carlos Alberto Rodrigues Guilherme, Milton Matsumoto, 
José Alcides Munhoz e Aurélio Conrado Boni. Declaramos para os devidos fi ns que a presente é cópia fi el de trecho da Ata lavrada 
no livro próprio e que são autênticas, no mesmo livro, as assinaturas nele apostas. Banco Bradesco S.A. aa) André Rodrigues Cano 
e Antonio José da Barbara. Certidão - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação - JUCESP - 
Certifi co o registro sob número 315.744/17-0, em 12.7.2017. a) Flávia R. Britto Gonçalves - Secretária Geral. 
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